villa de Insula et ejus pertinenciis, conlinentibus ducenlas sextariatas terre, ad dictam mensuram, cum

laudimiis et foriscapiis et aliis juribus, dominacionibus et jurisdictionibus quo habebat dictus domicellus

in dicta villa et Fanojovo et eorum pertinenciis, prccio Irecenlarum librarum turon., inde recepto per

dictum Jacobum publico instrumento;

oiferens se dictus prior, nomine quo supra, paratum finare nobiscum pro premissis ut ipsa tam dicti

convonlus et monasterium quamroctores sivo procurantes cosdem qui pro tempore fucrint, predicta omnia

universa et singula habere et tenero vaieant et de cisdem facere suam plenariam libère voluntatem, non

obitantibus statutis seu ordinacionibus dicti do.nini régis proliibentibus ne rcs féodales nec alie quecunque

seu jura in ecclesias et ecclesiasticas pcrsonas alienentur.

Nos igilur, inquisito diligonter do valore omnium premissorum per fidedignos, considcratis cciam ordina-

cionibus domini régis super modo lalium financiarum faciendarum edictis, graciose agentes cumeodem, Gna-

viinus videlicct proquingontis libris tolosano moneto tunccurrentis, solutis Ihesaurario Tholoso dicti domini

r.îgis, prétexta cujus financie, auctoritate commissionis régie supradicte, concedimus eidem priori, nomine

diolorum convenlus et monasterii et priorisse ejusdom, quod tam ipsi quam illiqul pro tempore dictos con-

venlum et monasterium ragent seu procurabunt, premissa omnia manifesta habere et tenere possint per-

pétue, absque coaclione alicnandi seu extra manum dictorum conventus et monasterii ponendi, et de ipsis

facere vaieant suam plenariam libère voluntatem, salvo in aliis jure rcgio et in omnibus alieno. Acta et

onlinata fucrunt liée Bilterris, prout in série hujus littere continentur, anno Domini millesimo, trecente-

»imo, sexto, die veneris post festum Beali Barnabe apostoli.
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Nos vero prodicti, Nicolaus do Lusarchiis, tune preposilus de Auverso, nunc cpiscopus Abrincensis, et

Johannes, caiitor Auielianensis, prcdicla omnia ad mcmoriam rcducentes, certificali cum rcgislris noslris

que penos nos retinuimus, de predictis, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda in testimo-

niuni et lidem omnium promissorum et plenam roboris firmitaicm. Datum Parisius, die sabbali post domi-

nicani quacanlatur Quasimodo, anno Domini millésime, Irecentesimo, nono.

. (cordon rose sans lo sceau.)

Original : Arch. de l'Aude, H. 327.

127 Paris, avril 1309.

Vidimus et confirmation par Philippe le Bel de la pièce précédente.

Philippin:, gratin Dei Francorum rex. Nolum facimus universis lam presentibus quam futuris, nos in-

frascriptas vidisse littcras, formam que soquilur, continentes :

(Lettre précédente).

Nos vero omnia et singula, prout superius ' sunt expressa, rata et grata habentes, ea volumus, rali-

ficamus et tenorc prcsentium approbamus, salvo in aliis jure nostro et quolibet alieno. Quod ut firmum et

stabile in perpeluum persoverct, presentibus litteris noslrum fecimus apponi sigillum. Actum Parisius^

anno Domini MoCCC'IX», mcnse aprilis.

Copie : Blbl. Nat., Ms fr. 8671, p. 151.

128 Toulouse, la veille des Cendres, 20 février 1313-1314.

Hugues Guiraud, lieutenant du sénéchal de Toulouse, mande aux juges du Lauraguais et de Villelongue et à leurs

lieutenants de prendre sous leur protection le monastère de Prouille, d'après la lettre royale datée de juillet 1302 (Cf.

sup. n" Hb).

Bugo Guiraudi, miles domini noah'i Francorum régis, judex appellationiim et loctim tenens nobilis viri

domini senescalli Tholosani et Albiensis, discretis viris judicibus Lauraguesii et Villelonge et eorum singulis

vel eorum loca tenentibm, salutem et sinceram dilectionem. Lilteras domini nostri Francorum régis nos

récépissé noverilis in hec verba :

(Gi-incluse la lettre de Phili[)pe V: Bel datée de juillet 1302 (Cf. pi. haut n" IIS).

Quarum auctoritate, vobis et vestrum singulis precipimus et mandamus quatinus contenta in dictis

litteris regiis, compleatis et cxequamini diligenter juxta tenorcm earumdem, subdilis noslris mandantes ut

vobis et vestrum cuilibet pareant et intendant. Datum Tbolose, die marlis ante cineres, anno Domini

M«CCC°XIII<>.

Copie : Archives de l'Aude, H, 327.

1. Ms. Sérias.
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129 Loge Saint-Denis, 20 octobre 1313.

Philippe le Bel mand^ à son sénéchal de Carcassonne de laisser les religieuses de Prouille acheter librement leur

sel, si le droit qu'elles allèguent à ce sujet, leur a été effectiveuient concédé.

Philippus, Dei gracia Francorum rex . . sencscallo Carcassonensi vel ejus locumlenenti salutem. Sua

nobis conqueslione monstraruni rcligiose inulieres priorissa etconventus sororum monasterii do Prulliano,

ordinis S. Dominici, quod, cum ipse fuerint ab antiquo et sunt in possessione, vel quasi, emundi vel alias

accipiendi sal, ubicumque volunt, pro nocessitato sua et domorum suarum, vos nicbiJomiiius ipsas super

possessione hujusinodi impeJitis et molestalis indebite et de novo. Quocirca mandamus vobis quatenus, si

vobis légitime conslilerit ita esse, ab impedimento et molestatione prediclis penitus desistentes, dictas reli-

giosas possessione sua permillatis gauderc predicta.Datuni apud Logiain S. Dyonisii, xx die octobris, anno

Domini MoCGC» tertio dccimo.

Original : Arcli. do l'Aude, H, 348.

130-133 Carcassonne, 12 avril 1314.

Amortissement pour la somme de 6C0 livres tournois payée au trésor royal, de tous les biens et revenus acquis par

le uiona.stère à Fenouillet, Fontazelles, le Mazet, Brazillac, Lasserre, Villeneuve, Limoux et Alzonne.

Per presens in.strumentum publicuin pateat universis, tani prcsentibus quam futuris, quod, existontes

religiosi fratres Dominicus de Montecotino, Guillclmus Amclii et Bernardus Vasconis, do ordine Predicato-

rum, procuratores scu sindici sororum monialium sancli Dominici monasterii Proliani, ut asserebant, in

prescntia reverendi patris domini Alani, miseratione divina episcopi B.iocensis, ac nobilis et potentis viri,

domini Aymerici de Crojo, mililis do.-nini nostri Francorum régis, senescalli Garcassone et Bitterarum, auc-

loritateregia super [feudisj et retrofoudis, censivis et aloJiis in dicta senescallia deputatorum et pro juiibus

régis perquircndis, ut patet per lilteras ejusdem domini régis patentes et pendontes sigilloque majestatis

régie sigillalas, quarum ténor sequitur forme, continencie et lenoris :

131 faris, l"mai 1313.

Philippe le Bel nomme Févéque de Saint-Bricuc Alain de Lamhana, le sénéchal de Toulouse, Jean de Blainvitle, et le sénéchal de

Carcassonne, Aymeri de Croso, ses commissaires en Languedoc pour la levée du droit d'amortissement.

« Philippus, Dei gratia Francorum rex, dileciis et fidelibus inagislro Alano de Lambana,electo confirmato

ecclesie Briocensis, Joanni domino de Blainvilla, Tholosano, et Aymerico de Croso, Carcassone senescallis, mi-

litibus nostris, salutem et dilectionem. Committimus et mandamus vobis quatenus vos très aut vos, elecle

predicte, cum altère dictorum senescallorum, tertio non vocato, ad partes Tholosano et Garcassonensis sc-

nescalliarum vos transferentes, do feudis, et retrofcudis, et possessionibus nobilibus ac aliis quocumque

litulo, per nobiles pcrsonas aut alias proliibitas, alienatis, necnon de supprisiis, usurpatîonibus, recelationi-

Le Monastère de Phouille. — T. I. )3
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bus ol occupalionibus juriuin nostrorum inquiralis summarie et de piano, et possessioncs, feoda et jura

hujusniodi quas et que pcr inquestas super luis in prediclo faciendas, alienatas, recelalas, occupatas, usur-

patas et delentas illicite invoncrilis, ad nianuni nostram ponatis et leneri facialis. Et si aliqui vobiscuni

super biis finaro voluerint, placct nobis et volumus vobisque presentiuni tenore, concedimus potestatcm pro

nobis Gnancias hujusmodi rocipiendi, et omnes inquestas pro nobis, in dictis scnescalliis, pcr gentes et offi-

ciales nostros inceptas et pcndcntes, complendi seu faciendi, vocatis qui evocandi fuerint, perfici et com-

pleri, et ipsis completis, judicandi easdem. Et si in ipsis inquestis, aliqua dubia vobis occurrerint, illos quos

tangunt hujusmodi inquesle, ad finandum vobiscum super hujusmodi dubiis, si finare voluerint, admittendi,

et faciendi omnia et singula que circa premissa et eorum quidiibct fuerint nccessaria. Illis autem (jui vo-

biscum finaverint, vestras concedatis litteras et tradatis, a nobis postmodum confirmandas, nostra tamen

de ipsis confîrmandis voluntate retenla. Et si quid in premissis dubium vobis ojcurrerit, de quo vobiscum

finatum non fuerit, illud nobis sufficienter instructum, quam citius rescribatis, ajornanles illos quos tanget

negolium, ad terminum compelentem coram nobis, ad i'acicndum super hiis quod fuerit rationis, et de

hoc nos certificantes. Damus omnibus justiciariis et subditis nostris, tenore presentium, in mandatis ut in

premissis omnibus et singulis, vobis pareant efficaciter et intondant. Actuni Parisius, die prima maii, anno

Domini MoCCCXIIl». »

supplicaverunt dominis memoratis ut, visa informatione facla per nobileni virum Petrum de Concia-

cho domiccllum, castellanum Montisregalis ejusdem domini régis, mandato ipsius domini senescalli et

venerabiiis viri domini Fulconis de Tornaco, clerici et judicis majoris ipsius domini régis senescallie preli-

bate, cujus mandat i ténor noscitur esse talis :

132 Carcassonne, 28 décembre 1313.

Le sénéchal et te juge mage de Carcassonne mandent au châtelain de Montréal de faire une enquête sur les acquisitions du

moiaslère de Prouille et sur leurs revenus pendant six ans.

u Aymericus de Croso, miles domini noslri Francorum l'egis, scnescallus Carcassotie et liiterrarum, etFulco

de Toranco, dicti domini régis clericus, judex major dicti domini senescalli, nobili viro castellano Montisregalis,

cum sincera dileclione, salutem. Lilteras patentes et pendentes dicti domini nostri régis nobis presentatas

fuisse noveritis, tenoris subsequentis :

133 Vienne, 22 mars 131 1.

Philippe le Bel mande au sénéchal de Carcassonne et à maître Foulques de Tournai, juge mage de Carcassonne, de faire une